1

CONCURSO PÚBLICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA/PA
Aditivo nº 005/2020 ao Edital nº 001/2020, de 02 de março de 2020.
RETIFICADO por força do ANEXO VII do Edital 001/2020 publicado em 02 de março de 2020 e
respeitando a compatibilidade de horários dos cargos para que nenhum candidato seja
prejudicado com relação a choque de horários.

A COMISSÃO ESPECIAL DE CONCURSO PÚBLICO, de acordo com as atribuições que lhes são
conferidas, torna público os seguintes tópicos:

Art. 1º. Fica alterado o Anexo VII, do Edital nº 001/2020, o qual passa a viger com a redação a
seguir:

ANEXO VII

As Provas Objetivas serão aplicadas nos dias 19 e 20 de setembro de 2020, nos turnos da manhã
(09h) e tarde (15h), atendendo ao quadro PREVISTO abaixo:

Data de aplicação Manhã (09h) Tarde (15h)

19 de setembro de 2020
(sábado)

Nível Fundamental Incompleto:

 AUXILIAR DE OFICINA
 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
 MECÂNICO II
 MERENDEIRA
 MOTORISTA I
 MOTORISTA II
 MOTORISTA III
 MOTORISTA III (AMBULÂNCIA)
 OPERADOR DE CARREGADEIRA
 OPERADOR DE MOTONIVELADORA
 OPERADOR DE TRATOR DE PNEU
 OPERADOR DE RETROESCAVADEIRA
 PEDREIRO

Nível Médio:

 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
 AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE FEIRAS E MERCADOS
 AGENTE DE MANUTENÇÃO DE APARELHOS DE

REFRIGERAÇÃO E CENTRAIS DE AR
 AGENTE DE INSPEÇÃO SANITÁRIA
 AGENTE DE TRÂNSITO
 AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
 AGENTE SOCIAL DE ESPORTE E LAZER
 AUXILIAR ADMINISTRATIVO ESCOLAR
 AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO
 AUXILIAR DE ENFERMAGEM
 AUXILIAR DE SALA EM CRECHES
 AUXILIAR SOCIAL
 ATENDENTE DE FARMÁCIA
 CADASTRADOR IMOBILIÁRIO
 CUIDADOR EDUCACIONAL
 CUIDADOR SOCIAL
 FISCAL AMBIENTAL
 FISCAL DE OBRAS
 FISCAL DE TRIBUTOS
 FISCAL DE URBANISMO
 INSTRUTOR DE CURSO DE INFORMÁTICA
 INSTRUTOR MÚSICA
 MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR
 ORIENTADOR SOCIAL
 SECRETÁRIO ESCOLAR
 TÉCNICO AGRÍCOLA
 TÉCNICO EM CONTABILIDADE
 TÉCNICO EM ENFERMAGEM
 TÉCNICO EM INFORMÁTICA
 TÉCNICO EM RADIOLOGIA
 TOPÓGRAFO

2

Data de aplicação Manhã (09h) Tarde (15h)

20 de setembro de 2020
(domingo)

Nível Superior:

 ASSISTENTE SOCIAL
 AUDITOR FISCAL
 BIOMÉDICO
 ENFERMEIRO
 FARMACÊUTICO
 FISIOTERAPEUTA
 ODONTÓLOGO
 ANALISTA DE SISTEMAS
 ARQUITETO
 EDUCADOR FÍSICO
 ENGENHEIRO AGRÔNOMO
 ENGENHEIRO CIVIL
 ENGENHEIRO SANITARISTA
 PEDAGOGO
 TERAPEUTA OCUPACIONAL
 MÉDICO CARDIOLOGISTA
 MÉDICO CLÍNICO GERAL
 MÉDICO GINECOLOGISTA
 MÉDICO NEUROLOGISTA
 MÉDICO OFTALMOLOGISTA
 MÉDICO PEDIATRA
 CIRURGIÃO DENTISTA

(ODONTOPEDIATRIA)
 PROFESSOR DE ARTES
 PROFESSOR DE CIÊNCIAS
 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA
 PROFESSOR DE GEOGRAFIA
 PROFESSOR DE HISTÓRIA
 PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA
 PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA
 PROFESSOR DE MATEMÁTICA
 PROFESSOR DE RELIGIÃO
 PROFESSOR SÉRIES INICIAIS
 PSICÓLOGO

Nível Médio:

 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Nível Fundamental Completo:

 AUXILIAR ADMINISTRATIVO
 AUXILIAR DE CUIDADOR
 ELETRICISTA
 ENCARREGADO DE TURMA

Poderá a Comissão, conforme a necessidade e conveniência administrativa, alterar os dias e os horários de
aplicação das provas, ora previstos.

Art. 2º. No Edital 001/2020, onde se lê: “11.24. O candidato só poderá se ausentar do local de
prova após uma hora do início das provas e somente poderá anotar suas opções de respostas em
formulário disponibilizado pelo fiscal de sala e, em hipótese alguma, levará consigo o caderno de
provas e nem o Cartão Resposta”, leia-se: “11.24. 11.24. O candidato só poderá se ausentar do
local após uma hora do início das provas e, em hipótese alguma, levará consigo o caderno de
questões e nem o Cartão Resposta”.

3

Art. 3º. Ficam acrescidos as alíneas “m” e “n” ao subitem 11.27, conforme segue:

11.27. Será automaticamente excluído deste Concurso Público o candidato que:
(...)
m) Ausentar-se da sala com o Cartão Resposta ou qualquer material de aplicação.
n) Recusar-se a entregar ao fiscal de sala o caderno de provas e o cartão resposta após decorridas
03h00min de provas, salvo nas salas com tempo adicional.

Art. 4º. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no Edital Nº 001/2020.

Xinguara/PA, 31 de julho de 2020.

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

Presidente